
VAS Elektroniskie sakari

Ciparu dividende un tās 
izmantošanas īpatnības

Informatīvais seminārs par 800 MHz joslas 
izmantošanas tehniskiem jautājumiem

2013.gada 26.jūnijs
Radiofrekvenču plānošanas nodaļa (RFPN)



VAS Elektroniskie sakari

• Elektronisko sakaru likums nosaka:
– Radiofrekvenču spektra un numerācijas pārvaldi elektronisko sakaru nozarē atbilstoši savai 

kompetencei, kā arī elektronisko sakaru tīklu ierīkošanas un būvniecības pārraudzību 
nodrošina valsts akciju sabiedrība "Elektroniskie sakari"

– (1) Elektronisko sakaru direkcija:
• 1) pārvalda radiofrekvenču spektru un numerāciju, lai nodrošinātu to racionālu un 

efektīvu izmantošanu;
• 2) sniedz elektromagnētiskās saderības un numerācijas nodrošināšanas pakalpojumus;
• 3) plāno radiofrekvenču spektra tehnisko izmantošanu un nosaka radiofrekvenču 

piešķīrumu radioiekārtas darbībai;
• 4) piešķir radioiekārtai pazīšanas (izsaukuma) signālus;
• 5) Latvijai saistošos starptautiskajos līgumos un konvencijās noteiktajā kārtībā koordinē 

un reģistrē radiofrekvenču piešķīrumu;
• 6) sadarbojas ar citu valstu sakaru administrācijām un piedalās sakaru nozares 

starptautisko institūciju un organizāciju darbā, lai veicinātu radiofrekvenču spektra un 
numerācijas nodrošināšanas pakalpojumu efektīvu izmantošanu;

• 7) veic radiofrekvenču spektra radio monitoringu un radioiekārtu parametru mērījumus;
• 8) pārbauda pieteikumus par kaitīgiem radiotraucējumiem radio un televīzijas 

programmu uztveršanā un radiosakaru darbībā, noskaidro šo traucējumu avotus un 
pieņem lēmumu par traucējumu novēršanu.

26.06.2013
informatīvais seminārs par 800 MHz joslas 
izmantošanas tehniskajiem jautājumiem 

RFPN Rinalds Ritmanis
2



Informācija par 800 MHz joslu un jautājumiem, kas saistīti ar elektronisko 
sakaru tīklu ierīkošanu un ekspluatāciju 800 MHz joslā

26.06.2013
informatīvais seminārs par 800 MHz joslas 
izmantošanas tehniskajiem jautājumiem 

RFPN Rinalds Ritmanis
3

Semināra temats



Semināra jautājumi

• Šis seminārs  ir paredzēts visiem interesentiem, gan sakaru nozares speciālistiem, gan tiem 
kuri plāno  piedalīties  800 MHz izsolē, lai šajā diapazonā sniegtu elektronisko sakaru 
pakalpojumus Latvijas teritorijā.

– Kas ir 800 MHz josla, ieskats vēsturē un attīstībā;

– Ciparu dividende;

– 800 MHz joslas starptautiskais un Latvijas normatīvais regulējums;

– Starptautiskie nolīgumi 800 MHz joslas izmantošanā;

– Apraides un mobilā dienesta līdzās pastāvēšana;

– Faktori, kas ietekmēs joslas lietotājus izvēršot elektronisko sakaru tīklus.

26.06.2013
informatīvais seminārs par 800 MHz joslas 
izmantošanas tehniskajiem jautājumiem 

RFPN Rinalds Ritmanis
4



Ciparu dividende, ieskats vēsturē un attīstībā
Televīzija

• Apraides televīzijas vēsture sākas krietni ilgu laiku pēc tam, kad 1884. gadā Pauls Gotlībs
Nipkovs izgudroja un aprakstīja mehāniskās televīzijas principus. Mums pazīstamā TV
programmu uztveršana ar antenu palīdzību sākās 1930-os gados, jo tā bija vienīgā iespēja
nogādātPLATJOSLAS signālu līdz TV uztvērējam.

• 1933. gadā Edvīns Armstrongs ieviesa Frekvenču Modulāciju (FM)

• 1945. gadā FCC sadalīja spektru 13 televīzijas kanālos

• 1961. gadā Stokholmā tika noslēgts analogās televīzijas Reģionālais līgums Eiropai

• 2006. gadā Reģionālā radiosakaru konference RRC-06 Ženēvā pieņēma Reģionālo līgumu
(Ženēva 2006) par zemes ciparu apraides plānošanu ITU 1 reģionā 174-230 un 470-862 MHz
frekvenču joslās.

• Plāns GE06 ietver ap 70 500 frekvences iedalījumu un piešķīrumu ciparu apraidei 119 valstīm.

• Valstis vienojās par kopēju pārejas periodu, kas sāksies 2006. gada 17. jūnijā un beigsies
2015. gada 17. jūnijā.

26.06.2013
informatīvais seminārs par 800 MHz joslas 
izmantošanas tehniskajiem jautājumiem 

RFPN Rinalds Ritmanis
5



Ciparu dividende, ieskats vēsturē un attīstībā
Televīzijas frekvences, ST61 un GE06 līgumu zonas

26.06.2013
informatīvais seminārs par 800 MHz joslas 
izmantošanas tehniskajiem jautājumiem 

RFPN Rinalds Ritmanis
6



Digitālā dividende, ieskats vēsturē un attīstībā
Dividende

• Ciparu dividende ir no radiofrekvenču spektra ekonomijas gūtais labums, televīzijas apraidei
pārejot no analogās uz ciparu raidīšanas sistēmu. Ciparu dividendi var izmantot vairākos
veidos – palielinot televīzijas programmu skaitu, ieviešot augstas izšķirtspējas televīzijas
pārraides, kā arī izmantojot to citiem radiosakaru veidiem. Pieņemot daudzgadu
radiofrekvenču spektra politikas programmu, Eiropas Parlaments un Eiropas Padome
paredzēja daļu ciparu dividendes, 800 MHz joslu, Eiropas Savienības dalībvalstīs turpmāk
izmantot fiksēto/mobilo platjoslas sakaru sistēmām, pārtraucot tajā televīzijas raidījumus.

26.06.2013
informatīvais seminārs par 800 MHz joslas 
izmantošanas tehniskajiem jautājumiem 

RFPN Rinalds Ritmanis
726.06.2013 7



800 MHz

26.06.2013
informatīvais seminārs par 800 MHz joslas 
izmantošanas tehniskajiem jautājumiem 

RFPN Rinalds Ritmanis
8



«Deserts», televīzijas un mobilās frekvences

26.06.2013
informatīvais seminārs par 800 MHz joslas 
izmantošanas tehniskajiem jautājumiem 

RFPN Rinalds Ritmanis
9



Kas to visu regulē?

• ITU

• CEPT

• EK

• LVA

• Starpvalstu nolīgumi

26.06.2013
informatīvais seminārs par 800 MHz joslas 
izmantošanas tehniskajiem jautājumiem 

RFPN Rinalds Ritmanis
1026.06.2013 10



Normatīvais regulējums
ITU

• ITU - Starptautiskā Telesakaru savienība

International Telecommunication Union

www.itu.int

– ITU ir Apvienoto Nāciju organizācijas (ANO) struktūrvienība, kura nodarbojas ar 
informācijas un sakaru jautājumiem

– Radio Reglaments - radiofrekvenču pārvaldības «Bībele»

– Iedalījums Radiosakaru dienestiem ir noteikts Radio Reglamentā

– 2007. gadā WRC-07 noteica mobilajam dienestam tiesības uz Primārajiem pamatiem 
izmantot radiofrekvenču spektra joslu 790 - 862 MHz ITU Reģionā 1.

– Šis lēmums noteica turpmāko darbu pie primāro dienestu saderības noteikšanas (WRC-
11 Agenda Item 1.17). 

26.06.2013
informatīvais seminārs par 800 MHz joslas 
izmantošanas tehniskajiem jautājumiem 

RFPN Rinalds Ritmanis
11



Normatīvais regulējums
ITU

• Par 800 MHz joslu Radio Reglaments nosaka:

– Josla primāri ir atvēlēta apraides dienestam visos trijos ITU Reģionos;

– Josla primāri atvēlēta mobilajam dienestam no 2015. gada 17. jūnija;

– Josla primāri ir atvēlēta fiksētajam dienestam ITU Reģionos 1 un 3 un sekundāri ITU 
Reģionā 2;

– Josla primāri ir atvēlēta gaisa kuģniecības dienestam Krievijas Federācijā un daļā 
Austrumeiropas;

– Atbilstoši Radio Reglamenta piezīmei 5.319 josla uz sekundāriem nosacījumiem ir 
atvēlēta mobilajiem satelītu sakariem Krievijas Federācijā, Baltkrievijā un Ukrainā.

26.06.2013
informatīvais seminārs par 800 MHz joslas 
izmantošanas tehniskajiem jautājumiem 

RFPN Rinalds Ritmanis
1226.06.2013 12



Normatīvais regulējums
CEPT

• CEPT – Eiropas pasta un telesakaru administrāciju konference

European Conference of Postal and Telecommunications Administrations
http://www.cept.org

• Darba grupas ECC TG4, ECC PT1 un WGSE PT42

• CEPT Report 29 vadlīnijas koordinācijai starp mobilajiem un apraides dienestiem

• CEPT Report 30 minimālo tehnisko nosacījumu noteikšana 790 - 862 MHz joslai 

• CEPT Report 31 kanālu plāns 790-862 MHz joslā 

• CEPT Report 32 PMSE darbība UHF 470-862 MHz joslā

• ECC Decision (09)03 harmonizētie nosacījumi mobilajiem/fiksētajiem sakaru tīkliem 790 - 862 
MHz Joslā

• ECC Report 148: DVB-T uztvērēju noturība pret LTE 

• ECC Report 138: DVB-T uztvērēju noturība pret UMTS

• ECC Report 142 790 - 862 MHz pārstrukturēšanās aktivitātes

26.06.2013
informatīvais seminārs par 800 MHz joslas 
izmantošanas tehniskajiem jautājumiem 

RFPN Rinalds Ritmanis
13



Normatīvais regulējums
Eiropas Savienība

• 2008. gada aprīlis

Eiropas Komisijas otrais pilnvarojums CEPT-am par " ciparu dividendes harmonizācijas 
iespējām Eiropas Savienībā". 

• 2009. gada 28. oktobris
Eiropas Komisijas ieteikums 2009/848/EC par digitālās dividendes atbrīvošanas veicināšanu 
Eiropas Savienībā.

• 2010. gada 6.maijs
Eiropas Komisijas lēmums 2010/267/EU par harmonizētiem tehniskajiem lietošanas 
nosacījumiem 790–862 MHz frekvenču joslā tādām zemes sistēmām, kas spēj nodrošināt 
elektronisko sakaru pakalpojumus Eiropas Savienībā.

• Atkāpe 800 MHz joslā (ang. derogation) – atkāpi valsts pieprasa EK, ja nav izpildāms kāda EK 
lēmuma izpildei norādītais termiņš un tas jāpārceļ uz vēlāku laiku. Saskaņā ar RSPP 800 MHz 
josla ir jāpiešķir izmantošanai elektronisko sakaru sistēmām no 2013. gada 1. janvāra.  Kopā 
15 valstis no 27 iesniedz atkāpes pieprasījumu uz dažādiem termiņiem. Pēdējā sarunā ar EK 
Latvija norādīja kā galējo termiņu 2015. gada 1. jūliju. EK izskata iesniegtos pieprasījumus par 
atkāpes piešķiršanu un pieņems lēmumu atsevišķi par katru dalībvalsti.

26.06.2013
informatīvais seminārs par 800 MHz joslas 
izmantošanas tehniskajiem jautājumiem 

RFPN Rinalds Ritmanis
1426.06.2013 14



Normatīvais regulējums
Latvija

• Elektroniska sakaru likums

• Nacionālais radiofrekvenču plāns

– Sadalījums radiosakaru dienestiem

26.06.2013
informatīvais seminārs par 800 MHz joslas 
izmantošanas tehniskajiem jautājumiem 

RFPN Rinalds Ritmanis
15



Normatīvais regulējums
Latvija

• Nacionālais radiofrekvenču plāns

– Radiosaskarne

26.06.2013
informatīvais seminārs par 800 MHz joslas 
izmantošanas tehniskajiem jautājumiem 

RFPN Rinalds Ritmanis
1626.06.2013 16



Normatīvais regulējums
Latvija

• Nacionālais radiofrekvenču plāns

– 36. Šo noteikumu 1.pielikuma 241.punktā noteiktais frekvenču joslas iedalījums zemes 
ciparu televīzijas apraides sistēmām ir spēkā līdz 2015.gada 30.jūnijam.

– 37. Šo noteikumu 1.pielikuma 241.punktā noteiktais 791–821 MHz un 832–862 MHz 
radiofrekvenču joslas iedalījums zemes sistēmām, kas spēj nodrošināt elektronisko 
sakaru pakalpojumus ES, stājas spēkā no 2015.gada 1.jūlija.

• Noteikumi par radiofrekvences piešķīruma lietošanas atļaujām. MK noteikumi Nr.453.

26.06.2013 1726.06.2013
informatīvais seminārs par 800 MHz joslas 
izmantošanas tehniskajiem jautājumiem 

RFPN Rinalds Ritmanis
17



Starptautiskie nolīgumi
Noslēgtās koordinācijas vienošanās

26.06.2013
informatīvais seminārs par 800 MHz joslas 
izmantošanas tehniskajiem jautājumiem 

RFPN Rinalds Ritmanis
18

• Noslēgtās vienošanās par 800MHz joslu

– 2011. gada 12. augustā noslēgta vienošanās starp Latvijas un Krievijas sakaru 
administrācijām

– 2011. gada 13. oktobrī noslēgta vienošanās starp Latvijas un Baltkrievijas sakaru 
administrācijām

– 2012. gada 4. septembrī noslēgta vienošanās starp Latvijas un Igaunijas sakaru 
administrācijām

– 2013. gada 31. janvārī noslēgta vienošanās starp Latvijas un Lietuvas sakaru 
administrācijām



Starptautiskie nolīgumi
Ja NAV starptautiskās vienošanās

26.06.2013
informatīvais seminārs par 800 MHz joslas 
izmantošanas tehniskajiem jautājumiem 

RFPN Rinalds Ritmanis
19



Starptautiskie nolīgumi
Ja IR starptautiskās vienošanās

26.06.2013
informatīvais seminārs par 800 MHz joslas 
izmantošanas tehniskajiem jautājumiem 

RFPN Rinalds Ritmanis
20



Starptautiskie nolīgumi
Ja IR starptautiskās vienošanās

26.06.2013
informatīvais seminārs par 800 MHz joslas 
izmantošanas tehniskajiem jautājumiem 

RFPN Rinalds Ritmanis
21



Starptautiskie nolīgumi
Nosacījumi

26.06.2013
informatīvais seminārs par 800 MHz joslas 
izmantošanas tehniskajiem jautājumiem 

RFPN Rinalds Ritmanis
22

• Radiofrekvenču piešķīrumu koordinācija 800 MHz joslā bāzes stacijām ar kaimiņvalstīm nav 
nepieciešama, ja izpildās attiecīgajās vienošanās noteiktie nosacījumi.

• Vienošanās noteiktie nosacījumi ietver:

– Bāzes stacijas radīto paredzamo elektromagnētiskā lauka intensitātes līmeni uz robežlīnijas;

– Koordinācijas zonas (ar Krieviju un Baltkrieviju), kur frekvenču piešķīrumi ir obligāti 
jākoordinē ar attiecīgo kaimiņvalsti.

– Koordinācijas zonas (ar Krieviju un Baltkrieviju), kurās noteikts:

• Bāzes staciju blīvums;

• Antenu augstums;

• Bāzes stacijas e.i.r.p. kaimiņvalsts virzienā;

• Mobilās stacijas e.i.r.p.;

– PCI kodu sadalījums (LTE sistēmām) starp administrācijām (ar Lietuvu).

– Gadījumos, kad vienošanās noteiktie nosacījumi neizpildās ir nepieciešama radiofrekvences 
piešķīruma iepriekšēja koordinācija ar attiecīgo kaimiņvalsti (tipiskajā gadījumā koordinācijas 
laiks ir līdz trīs mēnešiem).

– Frekvenču piešķīrumu koordināciju ar kaimiņvalstīm veic VAS Elektroniskie sakari.



Elektromagnētiskā saderība

26.06.2013
informatīvais seminārs par 800 MHz joslas 
izmantošanas tehniskajiem jautājumiem 

RFPN Rinalds Ritmanis
23

RX
TX

TX

RX



Elektromagnētiskā saderība

Jaunās mobilā dienesta iekārtas 800 MHz joslā ir potenciāli interferences radītāji esošajam
apraides dienestam. Šis nav unikāls gadījums Latvijā. Visās valstīs, kurās ciparu dividendes joslā
ievieš mobilo dienestu un, kur blakus joslā atrodas apraides dienests, sastopas ar šo problēmu.

Šajā situācijā pamatā ir divu veidu interferences veidi:

• Televīzijas uztvērēja vai antenas pastiprinātāja pārslogošana no BTS vai UE (mobilā telefona)

• Blakus kanāla traucējumi

26.06.2013
informatīvais seminārs par 800 MHz joslas 
izmantošanas tehniskajiem jautājumiem 

RFPN Rinalds Ritmanis
24



Elektromagnētiskā saderība
Uztvērēju pārslogošanās no BTS

Televīzijas uztvērēju vai antenas pastiprinātāju pārslogošanās

• Šajā gadījumā apraides dienesta darbības aizsardzība no mobilā dienesta  iekārtām ir 
jānodrošina neatkarīgi no kanāla!

26.06.2013
informatīvais seminārs par 800 MHz joslas 
izmantošanas tehniskajiem jautājumiem 

RFPN Rinalds Ritmanis
25



Elektromagnētiskā saderība
Uztvērēju pārslogošanās no UE

Televīzijas uztvērēju vai antenas pastiprinātāju pārslogošanās

• Šajā gadījumā apraides dienesta darbības aizsardzība no mobilā dienesta  iekārtām ir 
jānodrošina neatkarīgi no kanāla!

26.06.2013
informatīvais seminārs par 800 MHz joslas 
izmantošanas tehniskajiem jautājumiem 

RFPN Rinalds Ritmanis
26



Elektromagnētiskā saderība
Uztvērēju pārslogošanās CEPT Rep 30

26.06.2013
informatīvais seminārs par 800 MHz joslas 
izmantošanas tehniskajiem jautājumiem 

RFPN Rinalds Ritmanis
27



Otrs būtiskākais interferences cēlonis ir blakus kanālos strādājošu raidītāju ietekme uz  televīzijas 
uztvērējiem. Ciparu dividendes gadījumā tas ir 60 televīzijas kanāls, kurš visvairāk ir pakļauts 
FDD1 un FDD2 kanālus izmantojošo BTS raidītāju ietekmei. Tieši šī iemesla dēļ FDD1 un FDD2 
kanālu izmantotajos raidītājos atsevišķos valsts apgabalos nosaka samazinātu raidītāja jaudu.

Elektromagnētiskā saderība
Blakuskanāla traucējumi

26.06.2013
informatīvais seminārs par 800 MHz joslas 
izmantošanas tehniskajiem jautājumiem 

RFPN Rinalds Ritmanis
28



Elektromagnētiskā saderība
60 televīzijas kanāls Austrumeiropā

26.06.2013
informatīvais seminārs par 800 MHz joslas 
izmantošanas tehniskajiem jautājumiem 

RFPN Rinalds Ritmanis
29



Elektromagnētiskā saderība
60 televīzijas kanāls Latvijā un pierobežā

26.06.2013
informatīvais seminārs par 800 MHz joslas 
izmantošanas tehniskajiem jautājumiem 

RFPN Rinalds Ritmanis
30



Elektromagnētiskā saderība
Matemātiskā traucējumu varbūtība 60 k. zonā

26.06.2013
informatīvais seminārs par 800 MHz joslas 
izmantošanas tehniskajiem jautājumiem 

RFPN Rinalds Ritmanis
31



Elektromagnētiskā saderība
Traucējumu varbūtība 60 k. zonā

26.06.2013
informatīvais seminārs par 800 MHz joslas 
izmantošanas tehniskajiem jautājumiem 

RFPN Rinalds Ritmanis
32



Elektromagnētiskā saderība
Blakus kanāla traucējumi CEPT Rep 30

26.06.2013
informatīvais seminārs par 800 MHz joslas 
izmantošanas tehniskajiem jautājumiem 

RFPN Rinalds Ritmanis
33



• BTS antenu izstarojuma virziena maiņa

• BTS antenu maiņa

• BTS antenas polarizācijas maiņa uz vertikālo polarizāciju

• BTS antenu barošanas līnijas filtru uzstādīšana, kas papildus  vājina blakus kanāla izstarojumus

• BTS raidītāja jaudas samazināšana

• UE pārvietošana tālāk no televīzijas uztvērēja un uztverošās sistēmas

Elektromagnētiskā saderība
Saderības nodrošināšana – mobilais tīkls

26.06.2013
informatīvais seminārs par 800 MHz joslas 
izmantošanas tehniskajiem jautājumiem 

RFPN Rinalds Ritmanis
34



• Filtri, kurus uzstāda starp televīzijas uztvērēja antenu un uztvērēju vai signāla pastiprinātāju

Elektromagnētiskā saderība
Saderības nodrošināšana – TV uztverošo sistēmu filtri

26.06.2013
informatīvais seminārs par 800 MHz joslas 
izmantošanas tehniskajiem jautājumiem 

RFPN Rinalds Ritmanis
35



• Antenas virziena maiņa.

• Antenas nomaiņa uz šaurjoslas tipa «21-60 kanāls»

Elektromagnētiskā saderība
Saderības nodrošināšana – TV uztverošās antenas

26.06.2013
informatīvais seminārs par 800 MHz joslas 
izmantošanas tehniskajiem jautājumiem 

RFPN Rinalds Ritmanis
36



• Kabeļu kvalitāte

• Minimāls savienotāju skaits un to ekranējums

• TV antenas sienas kontaktligzdu ekranēšana

• Pareizi izpildīts sazemējums

• Antenas un tās pastiprinātāju kvalitāte

• Līnijas signālu pastiprinātāju kvalitāte un ekranēšana

Elektromagnētiskā saderība
Saderības nodrošināšana – TV uztverošo sistēmu kvalitāte

26.06.2013
informatīvais seminārs par 800 MHz joslas 
izmantošanas tehniskajiem jautājumiem 

RFPN Rinalds Ritmanis
37



• Cita veida TV satura piegādāšana

– Kabeļtelevīzija

– IP televīzija

– Satelīttelevīzija

– Mobilā televīzija

Elektromagnētiskā saderība
Saderības nodrošināšana – citi risinājumi

26.06.2013
informatīvais seminārs par 800 MHz joslas 
izmantošanas tehniskajiem jautājumiem 

RFPN Rinalds Ritmanis
38


